Verum cum nos experiri velimus an idem^f Raymundus ambulet in tenebris uel in luce^g, idcirco uobis et cuilibet vestrum per presentes dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie et sub pena excommunicationis, quatenus moneatis et citetis ipsum Raymundum || primo, secundo, tertio et peremptorio vice nostra, si ipsum infra parrochias vestras inuenire poteritis, aliter in ecclesiis vestris publice dum in eis maior aderit pro diuino audiendo officio populi multitudo, et in eius domicilio siue domo in qua idem^h Raymundus inhabitare communiter consuevit, coram duabus vel tribusⁱ personis fidedignis ad hoc pro testibus euocatis, vt sexta die a monitione et citatione vestris proxime et continue in antea numerando^j, que

si feriata fuerit alias sequenti die proxime non feriata, Gerunde coram nobis personaliter compareat, ut videri per nos possit an in tenebris ambulet vel in luce. Alioquin significetis ei pro certo quod nos ex.tunc procederemus contra ipsum tanquam suspectum de heresi et alias in predictis iustitia mediante.

Reddite latori presentes literas subscriptione vestra diem monitionis ac citationis vestre continente in signum mandati completi apposita in eisdem.

Datum Gerunde, IIII die augusti anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o sexto.

*Inscr Littera contra illum inculpatum de heresi ^a cum seq venerabilis cancell
^b timore seq posp cancell ^c vnum iter ^d nostris seq adh cancell ^e caritatis seq subsidiis cancell ^f idem seq Ral cancell Raymundus int lin ^g luce seq vo cancell ^h idem seq Dal cancell ⁱ tribus seq testibus cancell ^j numerando seq que cancell*

24

1356 agost 26. Girona

ADG, U 29, f. 154v

Als clergues de Castelló. Resulta d'una enquesta feta per Nicolau Rosell OP inquisidor, que Francesc Estanyol, dit Roí, proferí blasfémies contra Santa Maria. Que requereixin el veguer que el prengui i el porti a Girona.

Berengarius, etc. Dilectis in Christo clericis ecclesie de Castilione et aliis ad quos presentes peruerenterint nostre diocesis, salutem in Domino.

Cum in quadam inquisitione per nos et venerabilem et religiosum fratrem Nicholaum Rosselli, inquisitorem heretice prauitatis, rite ac legitime facta et recepta, annis preteritis extiterit inuentum et repertum quod Franciscus Stanyolli, alias vocatus Roì, Gerunde dixerat et protulerat publice et manifeste contra Deum et beatam Virginem et eius sanctos verba blasfema, orrida et nefanda^a, que heresim manifestam sine dubio sapiebant, et inde per nos et dictum inquisitorem extiterit punitus vt decebat, nuncque idem Franciscus, non obstante punitione inde per nos et dictum inquisitorem facta, redierit ad predicta dicendo et profferendo similia verba hereticalia et blasfema, prout in inquisitione inde facta legitime nobis constat.

Idcirco vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus in virtute sancte obedientiae et sub pena excommunicationis quatenus ex parte nostra requiratis et moneatis primo, secundo et tertio ac peremptorio venerabiles .. vicarium et .. baiulum ac iudicem de Castilione ut dictum Franciscum Stanyol hereticum predictum, qui nunc moratur infra eorum iuridicionem, capiant seu capi faciant, ipsumque captum ad nos sub fida custodia transmitant per nos de dictis eius criminibus puniendum.

Et hoc faciant seu fieri faciant infra tres dies a monitione vestra proxime computandos, cum factum huiusmodi celeritatem desideret et exposcat, et periculum sit in mora. Alioquin si predicta facere contempserint, nos ex.nunc vt ex.tunc et

ex.tunc vt ex.nunc tertia monitione premissa in.hiis scriptis excommunicationis sententiam ferimus contra ipsos, eorum culpa, mora ac inobedientia precedentibus.

Et vos exinde denuntietis etc.

Reddite etc.

Datum Gerunde, XXVI die augusti anno a nativitate Domini M. CCC. L. sexto.

Inscr Pro forma. Contra inculpatum de heresi.

^a nefanda ms refanda

1357 agost 3. Girona

ADG, U 31, f. 176r.v

A Nicolau Eimeric. Rebuda la seva carta a l'oficial de Girona, comunicant haver condemnat Felip Ferrer, de Púbol, li contesta que ha mitigat la sentència.

Nouerit vestra discretio quod vidimus quandam litteram per vos nostro venerabili officiali missam, in qua inter alia duo^a sibi intimasti: primum^b quod Philipus Ferrarii de Pubulo, nostre^c diocesis, vobis Barchinone se presentauit et quod vos^d ac venerabilis vicarius domini episcopi^e Barchinonensis contra eum sententiam protulisti et pro commisis^f per eum sibi salutarem penitentiam iniunxit. Secundum, quod ab eodem officiali petitis vt uobis comitat quod sententiam que per vos et eum^g contra en Roÿ propter sua demerita a nostra diocesi exulem latam alleuiare et^h comutare eidem Roÿ possetis.

Quibus per nos plene attentis et de eisⁱ non immerito^j admirantes, sic dicimus quod vos cum^k dicto vicario^l, saluo honore^m, contra ipsum Philipum de diocesiⁿ nostra et in^o ea delinquente et in qua contra eum ratione illorum quo quibus ipsum^p punisse^q dicitis inquisitum extitit, judicare non potestis, quod vos debereatis summe^r attendere et prouidere, ne^s aliqua illusio in vestri officii exercitio posset aliquatenus incurrire, presertim^t in ferendis sententiis que, ut scitis, sunt nulle si a non suo judice ferantur, sicut hic factum fuit, nisi maxime, ut etiam scripsistis, pocius de maledic[ente] quam de heretico agebatur. Quoad secundum sic dicimus quod vos non latet quo modo deliberatione^u matura precedente inquantum cum Deo fieri potuit, sententia per vos et dicrum officiale et commissarium^v nostrum^w in hac parte datum (*sic*) extitit misericorditer mitigata et super aliqua alleuiatione per vos cum eo nunc facienda non potest uobis nec alii^y comitere vices^z suas, cum hoc soli delegato a principe concedatur^{aa}. Sed nos vna uobiscum cum decens fuerit, eidem Roÿ pessimo^{ab} maledicto^{ac} parati sumus^{ad} sententiam contra eum mitigatam iterum mitigare.

Et^{ae} cum, ut scitis, ad nos^{af} tantum, non ad uos, uel saltem ad nos sine uobis pertineat inquirere et punire Deum et sanctos blasphemantes in nostra diocesi et^{ag}

de huiusmodi nec de hereticis etiam^{ah} si qui sint uel essent in nostra diocesi nobis irrequisis^{ai} non potestis iudicare^{aj} et^{ak} multo minus cum alio extraneo judice^{al}, vellemus || et nobis placet multum vt talia debita deliberatione deberetis considerare et uobis^{am} super hiis in posterum precauere. Aliter vos scire volumus quod^{an} opporteret nos super hiis cum iustitia prouidere, cum nolimus nec debeamus nobis^{ao} nec iuri nostre dignitatis^{ap} vllatenus^{aq} derogari.

Datum Gerunde, III die augusti.

Episcopus Gerundensis

Venerabili et religioso ffratri Nicholao Eymerici inquisitori heretice prauitatis.

^a duo seq ab eo petitis ab eodem cancell^b primum seq ibi uobis cancell^c nostre ... Barchinone interlin^d vos ac int lin^e episcopi seq Gerundensis cancell^f commissis per eum in mg^g eum seq tanquam nostrum commissarium int lin cancell^h et int linⁱ et de eis int lin^j immerito seq admiramur cancell^k cum int lin corr me cancell^l dicto vicario corr dictus vicarius^m saluo honore int linⁿ diocesi nostra seq et contra quem cancell^o et in ... contra eum in mg et int lin^p ipsum seq puniuistis cancell^q punisse diciatis int lin^r summe int lin^s ne seq sit cancell^t presertim ... agebatur in mg^u deliberatione seq precedente cancell^v et commissarium int lin^w nostrum seq et commissarium per nos cancell^x potest seq ulterius int lin cancell^y uobis nec alii int lin^z vices seq suas int lin cancell^{aa} suas ... concedatur in mg^{ab} pessimo int lin^{ac} maledicto seq possumus cancell^{ad} sumus seq suam penitentiam suam seu cancell^{ae} et cum ut scitis: et seq credimus cancell^{af} cum ut scitis int lin al man^{ag} nos seq sine cancell^{ah} et seq quod cancell^{ab} etiam interlin^{ai} nobis irrequisis^{aj} iudicare al man int lin corr intromittere cancell^{ak} et seq presen present cancell^{al} iudice seq Quare cancell^{am} et uobis ... precauere int lin^{an} quod seq nos cancell^{ao} nobis nec int lin^{ap} dignitatis seq ad cancell^{aq} vllatenus seq in aliquo cancell

A Nicolau Eimeric. Rebuda lletra sobre heretgies comeses, vingui a Girona per a precisar l'acció futura.

Venerabilis vestre discretionis recepimus litteras super nephandidis hereticalibus actibus perpetratis et factis per nominatos in vestris litteris supradictis.

Quibus^a perceptis et plene^b attentis vobis conclusiue respondemus quod uideatur nobis et vobis consulimus quod ibi ex causa et causis que hic verbotenus Deo medio uobis exprimemus, aliquid executionis^c contra eos nullo modo per vos fiat^d, sed hic. Nam copia peritarum est hic et ibi non. Propter quod est multum cauendum in pluribus in tali subtili et ardua materia et in ea rite, caute et secure^e agi debet^f, ne per morsum acutum possitis modo aliquo morderi. Et sic huc ad istam ciuitatem pro Deo cum processibus et captis omnibus veniatis et fiet debita iusti-

cia Domino permitente, precipue quia iam aliqui nobis scripserunt quod nonnulli^g habent ibi^h vosⁱ suspectum, prou' hec et alia vobis hic presenti lacius exprimemus.

Datum Gerunde, III^a die Januarii.

Episcopus Gerundensis

Venerabili et religioso viro fratri N. Eymerici, heretice prauitatis inquisitori

^a quibus seq plene cancell ^b plene int lin ^c executionis contra eos int lin ^d fiat seq
Nam hic cancell ^e secure seq agere cancell ^f agi debet in mg debet seq tali cancell
^g nonnulli int lin ^h ibi seq vns multum cancell ⁱ vos in mg ^j prout seq uobis cancell

1358 gener 4. Girona

ADG, U 32, f. 239rv

(Als cònsols de Castelló.) Rebuda carta a favor de Ponç Ferrer, Bartomeu d'Om³² i Bartomeu Ramon, clergues de Castelló detinguts per l'inquisidor, sàpiguen que aquest no pot turmentar ningú sense permís del bisbe.

Episcopus gerundensis.

Vestram receipimus litteram super hiis que scrpisistis^a in fauorem Ponci Fferrarii, Bartholomei de Vlmo et Bartholomei Raymundi, clericorum^b Castilionis, quos captos detinet prauitatis heretice || inquisitor.

Et potestis vos bene^c scire quod^d inquisidores huiusmodi^e sine licencia epicopi non possunt aliquem torquere uel ad questiones ponere, nec carceri mancipare, nisi ad custodiam et non ad penam, nec sententiam ferre. Et ideo licet ipse inquisitor procedat in istis que ffacit auctoritate nostra, nos sibi scribimus quod non ponat aliquem ad questiones nec ultra procedat,³³ et quod veniat huc cum omnibus captis^f hominibus et mulieribus. Et ita fiet incontinenti et sic non dubitetis^g quia nobiscum et^h non aliter, qui inquisidores sumus ordinarii, ipse inquisitor, qui est delegatus in premissis,ⁱ habet procedere et iustitiam facere in eisdem.

Datum Gerunde, III^a die Januarii.

^a scrpisistis int lin ^b clericorum Castilionis int lin ^c bene seq scie cancell ^d quod seq ipsi cancell ^e huiusmodi int lin ^f captis seq mulieribus cancell ^g dubitetis seq quod no cancell ^b et non aliter int lin ⁱ premissis seq et non aliter cancell

32. Segurament és un personatge distint del 'Bartholomeus de Ulmis', que el rei d'Aragó fa lliurar a l'inquisidor del regne de Mallorca el 27 de setembre de 1351: cf. POU I MARTÍ, o. c., 157-158. És més versemblant que sigui el Bartomeu d'Om al qual el seu pare, Bernat d'Om, mercader de Castelló, l'any 1349 promet quinze lliures anyals, si desitja ordenar-se, a condició que celebri tres misses cada setmana: ADG, G 23 [Notularum], f. 51v-52.

33. L'inquisidor devia fer ús de la presó de la vila comtal.

1358 gener 13. Girona

ADG, U 32, f. 213v

Al comte d'Empúries. Atès que en el seu tribunal és jutjada Francesca, filla de Bernat de Font, per sortilegis i altres coses que semblen d'heretgia, la condueixi a Girona a fi que el bisbe i l'inquisidor la puguin interrogar.

Magnifice domine.

Cum in vestra seculari curia^a Ffrancischa filia Bernardi de Ffonte que, ut perceperimus^b, existit de et super diuersis sortilegiis^c ac aliis que sapiunt hereticam prauitatem^d per^e eam factis et commissis super quibus ex^f nostri offici debito simul cum venerabili inquisitore, eiusdem^g confessionem propriam ab ea^h recipere habeamus et inde diligenter inquirere prout decet, eapropter magnificentiam vestram attente rogamus et in Domino exortamur quatenus eandem Ffrancischam, si placetⁱ, nobis Gerundam captam^j sub fida custodia transmitatis. Sumus^k enim parati satisfacere adduentibus eam captam.

Et si qua uestre magnificencie placuerint nos facturos, rescribite confidenter. Datum Gerunde XIII die Januarii

Episcopus Gerundensis ac [man episcopi:] inquisitor heretice prauitatis

Man episcopi: Item scribatur sibi per dominum inquisitorem quod de illis qui sunt de Castilione et de ipsa illa Francisca fiet iusticia in uilla Castilionis propter sui reuerenciam.

^a curia int lin al man ^b perceperimus seq infamata cancell ^c sortilegiis seq per eam factis et commissis cancell ^d prauitatem seq super cancell ^e per eam ... super int lin ^f ex seq nostris cancell ^g eiusdem seq habemus cum ea experiri cancell ^h ab ea int lin ⁱ si placet in mg al man ^j placet seq nobis captam incontinenti visis presentibus cancell ^k captam seq sub fida cancell sumus ... confidenter in mg man propr episcopi

1358 gener 18. Girona

ADG, U 32, 218r

Al comte d'Empúries, insistint sobre la petició de la lletra anterior.

Magnifice domine.

Vestram receperimus litteram^a responsuam super facto Ffrancische fille Bernardi de Ffonte condam in posse vestro capte existentis quam per vos nobis et heretice prauitatis inquisitori Gerundam per vestram magnificentiam^b miti petimus. Et^c contentis^d in ipsa vestra littera plene^e attentis, super quibus uobis semper compla-

cere cupimus in quantum possumus, eidem magnificencie vestre intimamus quod per dictum inquisitorem numquam ab ea, ut asserit, confessio recepta fuit. Et cum^f negocium^g nedum^h ipsam Ffrancischamⁱ sed quamplures alios tangens sine presencia ipsius expediri non valeat.

Eapropter iterum nos et dictus inquisitor eandem magnificentiam vestram rogamus et in Domino requirimus quatenus dictam Ffrancischam et .. Gomarii olim sagiotnem quem^j ad requisitionem dicti inquisitoris captos tenetis, nobis^k et dicto inquisitori quavis excusatione semota, visis^l presentibus, taliter quod crastina die coram nobis sint, Gerundam sub fida custodia transmitatis vt^m eos nos et dictus inquisitorⁿ diligenter examinare possimus et agnoscere^o vtrum in tenebris ambulent uel in luce. Et nos adduentibus captos eos satisfieri faciemus de iusto salario et labore.

Datum Gerunde, die Veneris XVIII die Januarii.

Episcopus Gerundensis Domino Comiti Impuriarum

Sigilletis sigillis domini Episcopi et inquisitoris

^a litteram seq seu cancell ^b magnificentiam seq remiti cancell ^c et seq plene cancell ^d contentis int lin ^e plene int lin ^f cum seq tale cancell ^g negocium seq quid sine ea per nos et inquit cancell ^h nedum int lin ⁱ ffranciscam seq et non solum eam cancell ^j quem seq inq i cancell ^k nobis seq sub cancell ^l visis ... sint in mg ^m vt seq diligenter cum cancell ⁿ inquisitor seq exami cancell ^o et agnoscere int lin

30

1358 gener 22. Girona

ADG, U 32, ff. 247r-247v

Al comte d'Empúries. Rebudes lletres a favor de Francesca, filla de Bernat de Font, i d'en Gotmar, sospitos d'heretgia, on es diu que seria més exemplar castigar-ne un dins el comtat, es respon que tot just el bisbe i l'inquisidor instrueixen el procés.

Vestre magnificentie litteras^a quas in fauorem Ffrancische, filie Bernardi de Ffonte, et d'en Gotmar^b, qui tanquam infamati de comisis per eos^c contra fidem catholicam in posse vestro capti existunt, vestra magnificentia nobis misistis recepimus.

Et super^d contentis^e in eis^f sub breuitatis compendio ne vestram magnitudinem^g tedeat^h verborum prolixitasⁱ, eidem harum serie respondemus quod licet vestra magnitudo velit et dicat eos uel ipsorum alterum infra suum comitatum de premissis puniri ut similia atemptantibus^k cederet in exemplum, et^l asserat^m sortilegiorum et nigromantia vtentium punitionem ad eam spectare debere, necnon quodⁿ de premissis infra iurisdictionem^o suam^p et non alibi contra eos inquire debet^q, nos nec prauitatis heretice^r inquisitor adhuc ad condempnandum uel puniendum eos non procedimus, sed tantum ad^s confesiones eorum recipiendum,

eosque examinandum super confitendis per eos et super confessis iam per alios quos hic iam captos tenemus, qui forte complices reperientur in comissis.

Quare et^t hic et ibi nobis et dicto inquisitori licitum est et a.jure permissum contra eos inquiri et ad nos infra Terracone prouintiam ubi uoluerimus et ubi sit^u melius^v consilium prudentum personarum et in sacra theologia et jure tam diuino quam humano^w ne[?] dum predictos seu quoscumque alios nostre diocesis euocare, ut enucleata tanti^x negotii veritate, que summa diligentia examinari debet, postponatis^y fauore et timore quibuslibet et dimissis, debita^z fiat iustitia in eodem.

Et sic eadem magnificentiam vestram instanter requirimus ne^{aa} super huiusmodi negotio in fauorem dictorum Ffrancische et Gotmar seu aliter^{ab} in^{ac} prorogando fine negotii huiusmodi, quod tanquam^{ad} infirmitates noli me tangere^{ae} per quemcumque dolentem^{af} pertimeri debet, velitis aliquatenus insistere, seu persæcutionem ipsius prout decet vestram magnitudinem confouere et ut estis requisiti eos nobis || et dicto^{ag} inquisitori^{ah}, visis^{ai} presentibus, Gerundam captos sub debita custodia remittere, quia deinceps super ista materia eidem^{aj} vestre magnificencie non intendimus plus scribere, sed nostros processus debitos incoare^{ak} et tam contra dictos captos quam^{al} contra quoscumque talia impediendes ultra penas in iure positas facere^{am} et eos Dei auxilio celeriter^{an} ad finem debitum in omnibus^{ao} perducere prout exigit ordo iuris.

Datum Gerunde, die beati Vincentii.

Episcopus Gerundensis seq man episcopi Bene, ualet, fiat et expediatur

al man In. Infanti Comiti Impuriarum

al man Inclito ac magnifico domino infanti Raimundo Berengario comiti Impuriarum

^a litteras corr litteris seq recep per nos receptis cancell ^b Gotmar seq capto cancell
^c eos seq in sub vestre cancell ^d super int lin ^e contentis seq in eis prout in ipsis cancell ^f in eis int lin ^g magnitudinem seq nostra cancell ^h tedeat corr tendeat
ⁱ prolixitas ms prolixitat^j infra seq vestrum cancell ^k attemptantibus ms attemptantibus ^l post et seq quod di cancell ^m asserat seq vestra magnificentia cancell ⁿ quod int lin ^o iuridiccionem seq vestram de eis cancell ^p suam int lin ^q debet seq contra eos cancell ^r heretice int lin ^s ad iter seq examina cancell ^t et seq ibi cancell ^u sit seq meliorum cancell ^v melius int lin ^w humano seq copiosa multitudine cancell ^x tanti int lin ^y postpositis corr postpositas ^z debita ... eodem in marg ^{aa} ne seq ulterius cancell ^{ab} aliter seq in cancell ^{ac} in int lin ^{ad} tanquam int lin ^{ae} tangere seq con cancell ^{af} per quemcumque dolentem in mg ^{ag} et dicto interlin ^{ah} inquisitori seq captos cancell ^{ai} visis ... sub int lin ^{aj} eidem vestre magnificentie int lin ^{ak} incoare seq et faceare cancell ^{al} et tam ... quam intlin ^{am} facere int lin ^{an} celeriter seq prout nostra intentest cancell ^{ao} in omnibus interlin

El bisbe comissiona durant quize dies l'inquisidor Nicolau Eimeric a inquirir i sentenciar tant en casos en què han d'actuar conjuntament com en casos reservats a l'ordinari.

Comissio facta ffrati N. Eymerici de ordine ffratrum predicatorum inquisitori heretice prauitatis.

Berengarius, Dei gratia episcopus Gerundensis, venerabili et religioso viro ffratri Nicholao Eymerici de ordine fratrum predicatorum, inquisitori heretice prauitatis in regnis et terris Aragonum auctoritate apostolica deputato, salutem in Filio Virginis gloriose.

Vobis de^a cuius discretione in Domino confidimus, vt contra quoscumque in fide catholica suspectos, contra quos vos et nos insimul procedere de iure debemus, et contra etiam blasphemos iam per vos captos, detentos et quoscumque alios laicos blasphemos, contra quos nos solus procedere debemus et quos nobis soli punire spectat, vos solus et in solidum inquirere et contra eorum quoslibet sententias ferre, ac eas execucioni debite demandare seu demandare facere, prout de iure faciendum inueneritis, et eidem discretioni vestre videbitur expedire, infra nostram Gerundensem diocesim plena auctoritate presencium hanc ad quindecim dies licenciam impertimur.

Datum Gerunde, tertia die februari anno predicto.

Annot de manu episcopi Hic debebant citari (?) clericci qui habent ipsum suspectum et ita scripsimus in cedula illa.

Inscr man saec XVIII: Inquisidor fra Nicolau Aymerich

In mg f. p.

^a de seq cuius cancell

32

1358 febrer 9. Girona

ADG, U 32, f. 229v

Als cònsols de Castelló, del bisbe i fra Nicolau Eimeric. Rebuda lletra a favor de na Grega, responen que no li faran portar les creus ni fer penitències públicament.

Vosstra letra hauem reebuda en fauor de na Grega. E aquella ben entesa vos respondem que jatzsia^a la dita Grega, justament per sos demèrits degués portar e hauer la penitència per nós a ella injuncta, emperò^b per amor e honor de vosaltres farem que ella^c no portarà les creus^d d'aquí auant^e ne farà aquí neguna penitència pública^f que sia a desonor d'ela ne greuja^g de vosaltres.

E si res, etc.

Dada a Gerona, a IX jorns de febrer.

Bisbe de Gerona e ffrare N. Eymerich inquisidor dels heretges

Als honrats los cònsols de la vila de Casteyló d'Empúries

^a jatzia... injuncta *in marg super* ^b emperò per amor e *int lin* ^c ella *int lin* ^d creus
seq gregues cancell ^e d'aquí auant *interlin* ^f publica *interlin* ^g greuja *int lin*

33

1358 desembre 7. Girona

ADG, U 35, ff. 38r-40r

A Pere Albert, batlle de Girona. Que detingui Francesc Estanyol, dit en Roí, que infringeix la pena posada pel bisbe.

Berengarius Dei gratia Episcopus Gerundensis venerabili Petro Alberti baiulo Gerunde vel eius locumtenenti, salutem in Domino.

Discretionem vestram non credimus ignorare qualiter olim Ffranciscum Stanyolli, alias vocatum en Roí, maiores dierum, ciuitatis^a Gerunde oriundum, qui plura verba^b nefaria^c et heresim sapientia contra Deum et beatissimam virginem Mariam eius matrem^d et fidem catholicam protulit^e, nos et venerabilis^f inquisitor^g heretice prauitatis^h ad standumⁱ publice in scala ante fores nostre Gerundensis ecclesie et per decennium continuum carcerem continue sustinendum sententialiter per diffinitiuam sententiam condempnauimus; quam postmodum [folios 38v-39r buits] || ad^j plurimum et diuersarum personarum supplicationem et, sperantes^k benignam correctionem de eodem et quod que male perpetraverat in exemplum bone conuersationis emendaret, dictam sententiam et penitentiam per eum in dicto carcere adimplendam^l eidem Ffrancisco^m inⁿ exilium a tota predicta Ciuitate et tota nostra Gerundensi^o diocesi per decennium^p per ipsum Ffranciscum obseruandum misericorditer duximus commutandam^q, et si^r infra illud exilii tempus dictam ciuitatem uel diocesim intraret, quod in carcere nostro de Episcopali perpetuo permaneret, alia per nos sibi pro premissis per nos et inquisitorem ipsum iniuncta penitentia salutari. Et cum fideidigno relatu nouiter percepimus quod predictus Ffranciscus, anime^s sue salutis immemor et penitentiam huiusmodi^t et sententiam in non modicum scandalum christifidelium penitus expernendo, in ciuitate^u seu infra^v baiuliam Gerunde presens existit, propter que est tam per nos quam per ipsum inquisitorem^w, suis premissis exigentibus^x demeritis, cum iusticia puniendus.

Eapropter vos^y, tamquam zelatorem^z dicte fidei catholice^{ab}, exhortamur et in subsidium iusticie attente^{ab} et expresse requirimus et monimus per presentes^{ac} quatenus incontinenti cum exacta et solerti diligentia dictum Ffranciscum^{ad} capiat is seu capi faciat is eumque captum^{ae} in carcerem nostri episcopalii Palacii Gerunde intrudatis infra tres dies a presentatione presentium uobis facta in antea numerandos, quos ad hec pro primo secundo tertio et peremptorio termino^{af} uobis^{ag} tenore presencium assignamus.

Alioquin nos ex.nunc prout ex.tunc et ex.tunc prout ex nunc^{ah} monitione nostra legitima ac mora et culpa vestra precedentibus contra vos in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. || Significantes uobis quod ex.tunc, nisi feceritis que mandamus, contra vos ad denunciandum excommunicatum et alias prout huiusmodi negotii qualitas exigit procedemus, iusticia mediante.

Reddite latori presentes litteras retento vobis earum translatu quod cum eis uobis mitimus de eisdem.

Datum Gerunde VII^a die mensis Decembris anno a nativitate domini M^o CCCL octauo.

^a ciuitatis ... oriundum ^b verba iter verba cancell ^c nepharia seq et cancell
^d eius matrem ^e int lin ^f protulit seq per cancell ^g venerabilis seq bilem cancell ^h inquisitor corr inquisitorem ⁱ prauitatis seq captum detentum mitiga ... per nos et ipsum sententiam capitalem quam inde merebatur ad carcerem per decennium sustinendam condempnauimus postmodumque cancell ^j ad standum ... postmodum in mg infer | in extremo sinist mg man prop*ri* episcopi ad puniendum in scala Sedis etc. et ad carcerem cancell ^k ad seq preces cancell ^l sperantes seq eundem cancell ^m adimplendam seq ad standum publice et certa die in scala ante fores nostre Gerundensis ecclesie et cancell ⁿ eidem Francisco int lin ^o in int lin ^p decennium seq nos et idem venerabilis cancell ^q comutandam seq Et cum u cancell ^r et si ... permaneret add in mg man prop*ri* episcopi ^s anime int lin ^t huiusmodi seq totaliter cancell ^u ciuitate seq Gerunde presens e cancell ^v infra seq ciui cancell ^w inquisitorem seq est propter cancell ^x exigentibus int lin ^y vos seq tenore p cancell ^z zelatorem seq fidey cancell ^{aa} catholice seq requirimus cancell ^{ab} attente seq et cancell ^{ac} per presentes int lin ^{ad} Ffranciscum seq capi cum cancell ^{ae} captum seq infra in cancell ^{af} termino seq nostro nomine assignetis cancell ^{ag} uobis ... presencium int lin ^{ah} ex nunc seq culpa cancell

* Els folis 38v i 39r són buits i contenen restes de cera vermella.

Als clergues diocesans. Adverteixin N. de Boxols i els altres que tenen tracte amb Francesc Estanyol, dit en Roí, que aquest, malgrat la clemència del bisbe, el desobeeix, raó per la qual els que hi tinguin tractes o l'auxiliïn corren perill d'ésser excommunicats.

Berengarius Dei gratia epicopus Gerundensis, dilectis in Christo clericis ecclesiastarum Sedis et Sancti Felicis Gerunde ac aliis clericis ecclesiarum ciuitatis et nostra diocesis Gerundensis et vestrum locatenentibus ad quos presentes peruerenter Salutem in domino.

Cum olim Ffranciscus Estanyolli alias vocatus en Roí, maior dierum, ciuitatis Gerunde, plura verba nepharia et heresim sapientia contra Deum et^a beatissi-

ma^m Virginem Dei matrem et fidem catholicam protulisset, nos et venerabilis inquisitor prauitatis heretice eum ^bcaptum detinuimus et pro premissis ad^c standum in scala Sedis et ad carcerem per decennium per eum sustinendum eundem^d sententialiter^e duximus condempnandum. Et postmodum diuersarum personarum precibus intimati^f, de eo correctionem benignam et voluntariam de comissis expectantes^g et quod ea que male perpetrauerat in exemplum bone conuersationis emendaret, sententiam^h contra eum latam sibi ad standum publice certa die in scala || ante fores dicteⁱ nostre Gerundensis ecclesie in^j exilium a.tota dicta Ciuitate et ipsa nostra diocesi per decennium per ipsum Ffranciscum obseruandum duximus misericorditer comutandam, alia etiam super hiis sibi iniuncta penitentia salutari. Et^k si infra illud exilii tempus fuerit inuentus infra dictam ciuitatem uel nostram diocesim Gerundensem, quod in carcere nostro de Episcopali perpetuo permaneret. Et cum fide digno relatu ad audientiam nostram nouiter sit perductum quod licet huiusmodi commutatio^l sibi de dicta sententia per nos et ipsum venerabilem inquisitorem gratiose^m facta fueritⁿ, dictus Ffranciscus salutis sue anime immemor, penitentiam dicti exilii negligens^o ad ciuitatem et diocesim supradictas rediit, personalemque residentiam in eis et vtraque ipsarum facit, in non modicum Christi fidelium scandalum quod^p tene-
mur pro viribus euitare et prouidere ut dicto Ffrancisco correctionem salutarem spernenti sit Christi fidelium communio interdicta in dictis ciuitate et diocesi nostra^q.

Quocirca uobis^r per presentes dicimus et expresse mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis quatenus venerabilem .. de Boxols^s, qui eundem in suo hospicio, ut asseritur, admitit et tenet^t, ac alias quos sibi^u noueritis uel audieritis participare^v, prout parrochiani vestri fuerint nominatim et^w speciali-
ter necnon omnes et singulos parrochianos vestros, generaliter et publice in vestris ecclesiis moneatis primo secundo tercio et peremptorie vice nostra ne ipsum Ffranciscum^x in domibus seu hospiciis suis aliquatenus admitat, nec consilium, auxilium uel fauorem prestat^y publice uel oculte, nec aliquam etiam participatio-
nem secum habeat ullo modo. Alioquin nos ex.nunc prout ex.tunc et ex.tunc prout ex.nunc vestra monitione peremptoria precedente contra omnes et singulos qui contrarium || fecerint premissorum in hiis scriptis generalem excommunicationis sententiam promulgamus. Uosque eosdem omnes et singulos qui per nos speciali-
ter ut premittitur^z moniti nominatim fuerint et alias quos sciueritis contra ipsam^{aa} nostram peremptoriarn monitionem aliquid fecerint premissorum generaliter excommunicatos in vestris ecclesiis ac publice nuncietis duobus uel tribus diebus dominicis continuis uel festiuis. Et nobis^{ab} [sic] ipsos et quemlibet ipsorum mani-
festos ut tam contra fautores quam deffensores hereticorum procedere cum iusticia valeamus.

Reddite latori presentes litteras subscriptionibus vestris diem receptionis earum continentibus in signum mandati completi appositis in eisdem.

^a et seq beatam cancell ^b eum int lin ^c ad standum ... et in mg man propr episcopi
^d eundem int lin ^e sententialiter seq eum cancell ^f intimati seq sperantes cancell
^g expectantes int lin ^h sententiam seq contra eum cancell ⁱ dicte int lin ^j in int lin
^k Et ... permaneret in mg man propr episcopi ^l comutatio int lin corr comatio ^m gratiose
 int lin ⁿ fuerit seq ex aliquibus causis ea ut premititur publice ei notorie sustenta fuerit

cancell ^o negligens seq in non modicum scandalum christi fidelium penitus spernendo ad
 cancell ^p quod ... interdicta int lin ^q nostra seq est sibi fidelium comunio interdicenda
 cancell ^r uobis seq pre cancell ^s Boxols seq et quoscumque quos cancell ^t et tenet int
 lin ^u sibi seq participare cancell ^v participare int lin ^w et int lin ^x Franciscum int
 lin ^y prestat ... oculte int lin ^l etiam in mg ^z premititur seq nominatim cancell
^{aa} ipsam int lin ^{ab} nobis seq duobus cancell ^l Et nobis ... procedere in marg propr man
 episcopi

35

1359 abril 1. Girona

ADG, U 34, ff. 98v-99r

Als clergues de Vilademuls. Els oficials de Vilademuls han pres Pere Roig, de Sant Marçal, sospitos d'heretgia. Requereixin el vescomte de Rocabertí, el seu procurador i els oficials de Vilademuls que portin pres el dit Pere Roig a Bàscara i el lliurin a Guillem Padrera, batlle episcopal.

Berengarius, etc., dilectis in Christo clericis ecclesie de Villamulorum ac aliis etc., salutem in Domino. Cum venerabiles^a curiales Villemulorum ceperint seu capi fecerint ad [nos]tram r[equi]sitionem P. Rubeò alias vocatum [Al]abeç, parrochie Sancti Martialis^b || pro eo quia^c plurima uerba nepharia^d et stupenda que heresim tangere^e dino[s]cuntur contra Deum et eius sanctos et beatam virginem Mariam eius matrem protulerat^f et dixerat, pro quibus est per nos merito puniendus, ne eius mala presumptio transeat ceteris in exemplum, eapropter uobis, etc. quatenus moneatis et in subsidium iustitie nostro nomine requiratis^g nobilem Dalmacium Dei gratia vicecomitem de Ruppebertino et G. de Mansione procuratorem pro eodem in dicto vicecomitatu ac alios etiam curiales seculares^h in loco de Villamulorum ut dictum P. Rubeò captum ad locum nostrum de Baschera^j sub fidelibus custodibus adducant et ipsum nostro nomine captum tradant G. Padrera baiulo nostro de Baschera infra^k vnam diem etc.

Alioquin cum^l periculum sit in mora et de hiis iam aliter fuerint^m curiales predicti requisiti, nos ex.nunc etc. Vosqueⁿ etc. Nos enim dictis adduentibus ipsum captum satisfaciemus seu satisfacere faciemus de eorum iusto salario.

Reddite etc.

Datum ut supra.

^a venerabiles seq G. de Mansion procurator in vicecomitatu Caprarie ac Jacobus Berga clericus cancell ^b Martialis seq d cancell ^c quia seq quedam cancell ^d nepharia ... dinoscuntur int lin ^e tangere dinoscuntur cancell et corr sed verba correct desunt ^f protulerat... dixerat int lin ^g requiratis seq venerabilem cancell ^h seculares seq eiusdem domini vicecomitis cancell ⁱ in loco de Villamulorum int lin ^j Baschera seq captum adducat cancell ^k infra... etc int lin ^l cum ... et int lin ^m fuerint seq requi cancell ⁿ vosque etc. seq Reddite etc. cancell

1359 abril 8. Girona

ADG, U 34, f. 92v

A Jaume Berga, clergue de Navata. Que faci empressonar Pere Roig, dit Alabeç, per haver blasfemiat.

Episcopus Gerundensis.

Dilecto nobis in Christo Jacobo Berga, clero capelle castri de Nauata. Cum per sufficientem^a et legitimam informationem per nos receptam plene nobis constet Petrum Rubei, aliter vocatum^b Alabeç, parrochie Sancti Martialis, plura protulerit verba nepharia et stupenda contra Deum, beatam virginem et sanctos Dei et que^c heresim^d tangere^e dinoscuntur, propter que est per nos debite puniendus^f, ne eius pessima presumptio aliis transeat in exemplum. Eapropter volumus et expresse et districte vobis^g mandamus^h inⁱ virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis quatenus iam dictum Petrum Rubei diligentia debita in hiis per vos^j adhibita^k, visis presentibus et omni mora postposita, capiatis seu capi faciatis, ipsumque nobis captum sub fida custodia transmitatis, per nos de suis excessibus cum iustitia puniendum. Nos enim satisfaciemus adducentibus ipsum captum de justo salario et labore.

Datum Gerunde, VIII die aprilis.

^a sufficientem et int lin ^b vocatum seq El cancell ^c que seq debite cancell ^d here-
sim seq tangunt cancell ^e tangere dinoscuntur int lin ^f puniendus seq et cancell
^g vobis int lin ^h mandamus seq sub cancell ⁱ in int lin ^j vos seq exhibata cancell
^k adhibita ... postposita int lin

1359 abril 18. Girona

ADG, U 33, ff. 140r

A Dalmau, vescomte de Rocabertí. Rebuda carta a favor de Roig de Sant Marçal, dit Alabeç, el bisbe li respon que no protegeixi inculpat d'heretgia, i que li lliuri en Moles, clergue conjugat de Perelada.

Sényer, vostre letra^a en favor d'en [P] Roig de Sent Marçal, en altre manera appellat Alabeç, hauem rebebuda e responem-vos^b, sényer, que vós no deuríents nos pregat d'aítal hom qui és inculpat^c e irretit^d que ha dites paraules qui toquen eretgia e són contra nostra fe, e nós açò no ho poríem fer, mas que hi farem per honor vostra ço que puxam ab bona consciència.

Pregam uos, perhò, e us requerim^e per deuta de justícia que'ns deiats remetra pres en Moles, clergue^f coniugat de Perelada, axí com per nós ne sots stat request.

En altre manera significam-vos que nós procehiréem contra uós a obseruar la constitucion de Terragona en tot vostre vescomtat e al loch vn lo dit Moles fos present tant e tant longament entrò que aquell nos fos remès.

E si res, sényer, volets que façam per vós, fiançosament nos ho fets saber.

Dada a Gerona, dijous a XVIII jorns d.abril.

Bisbe de Gerona car auncle vostre

Al molt noble e molt honrat en Dalmau per la gràcia de Déu uescomte de Rochabertí

^a letra seq hauem *cancell* ^b vos seq que et senyer *suprascript cancell* ^c inculpat seq d *cancell* ^d irretit seq que ha *cancell* ^e requerim seq que vos *cancell* ^f clergue... Perelada int lin

38

1359 juliol [6-15]. Girona

ADG, U 36, ff. 51v-52r

Al bisbe d'Elna i a l'inquisidor del regne de Mallorca, el bisbe i fra Nicolau Eymerich, inquisidor d'Aragó. Esclaràmunda, esposa d'Albert Perpinyà, veïna de Perpinyà, va abjurar d'heretgia. Se li permet d'escoldir lloc on habitar, per bé que dins dos mesos haurà de presentar-se als destinataris de la lletra, a fi de rebre'n ordres.

Reuerendo in Christo patri domino^a .. Dei gratia episcopo Elnensi, et honorabili viro^b .. inquisitori prauitatis heretice in regno Maioricarum et eorum vicariis in spiritualibus, Berengarius, per eandem episcopus Gerundensis, et ffrater Nicholaus Eymerici, dicte prauitatis inquisitor^c Aragonie, salutem et sinceram in Domino caritatem.

Nouerit^d reverenda paternitas vestri, dicti domini episcopi, ac circumspecta discretio vestri, domini inquisitoris, et vicariorum^e vestrorum quod nos^f, cum Esclarmund^g, vxore Alberti Perpiniani quondam, habitatrice Perpiniani, latrice presencium, dicta prauitate^h olim infectaⁱ et conuicta, quam publice abiurauit^j, ex quibusdam causis rationabilibus et^k correctionem sue vite in Domino expectantes misericorditer^l dispensauimus et autoritate presentium dispensamus ac licentiam sibi damus quod^m ad uosⁿ ueniat et ubi ordinaueritis in diocesi uestram [sic], in loco tuto et seculo et in quo abjuratam heresim docere, instruere alios vel alias non possit, libere ualeat habitare. || Hoc tamen retento ac sibi iniuncto quod infra duos menses postquam ipsam^o diocesim et ciuitatem adierit conspectui vestri domini epicopi et inquisitoris, vel vicariorum vestrorum se habeat cum presentibus presentare et se^p dirigere et regere secundum quod per vos sibi iniunctum et traditum fuerit in mandatis.

Easdem paternitatem et discretionem vestras attente rogantes et in Domino requirentes vt taliter erga mulierem ipsam mentis^q vestre oculum habere digna-

mini ne^r, quod^s Deus auertat, in predictam abiuratam per eam heresim uel^r aliter relabi valeat, uel Christi fideles^u predicta inficere prauitate.

In quarum testimonium^v has presentes litteras impressione sigillorum nostorum iussimus communiri.

Datum et actum Gerunde.

Ffiat similis Johanne, filie Arnaldi Vitalis, habitatrici olim Elnensis ciuitatis.

^a domino int lin ^b viro ... int lin ^c inquisitor seq in cancell ^d Nouerit seq vestra paternitas cancell ^e vicariorum seq eorum cancell ^f nos cum int lin ^g Esclarmunda seq uxor et latri cancell ^h prauitate seq deprehensa cancell ⁱ olim infecta in marg ^j abiurauit seq nos cancell ^k et int lin ^l misericorditer int lin ^m quod seq dictam diocesis cuius existit oriunda adire et infra earum vtramque valeat libere habitare cancell ^l quod seq int lin per ciuitatem Elnensem cancell ⁿ ad uos ... habitare in mg infer man episopi ^o ipsam seq ciuitatem cancell ^p se seq regere cancell ^q mentis seq oculum cancell ^r ne seq possit quod alii cancell ^s quod Deus int lin ^t vel seq alias in cancell ^u Christi fideles in mg ^v testimonium seq ij cancell

1359 setembre 7. Girona

ADG, U 36, f. 33r-v

Francesc Estanyol, dit en Roí, clergue conjugat de Girona, actualment pres a Vilobí, és castigat d'acord amb l'inquisidor, per horribles blasfèmies, a 10 anys d'exili de Girona.

Berengarius, Dei gratia episcopus Gerundensis, dilectis nobis in Christo clericis ecclesie de Villaubino ac aliis vniuersis et singulis nostre diocesis tam curatis quam non curatis ad quos presentes peruenerint, salutem in Domino. Noueritis quod dudum Ffranciscus Estanyoll, aliter vocatus en Roì, clericus conjugatus ciuitatis Gerunde, captus existens in posse nostro ex eo et pro eo quod palam et publice in contemptum Altissimi creatoris plura verba orribilia et blasphematoria idem Ffranciscus contra Deum et beatam Virginem eius matrem dixit et protulit, quod melius est tacere quam calamo commendari, nos vna cum venerabili inquisitore heretice prauitatis, habito maturo consilio sapientium et plurium religiosorum, volentes potius de misericordia quam de seueritate reddere rationem, condempnauimus ipsum Ffranciscum ad exilium decem annorum proxime sequencium a tota ciuitate et nostra diocesi Gerundensi, ita quod infra ipsos decem annos non auderet seu presumeret aliquo ingenio siue arte dictas ciuitatem et diocesim || intrare absque licentia expressa nostra petita et obtenta.

Sane quia percepimus e certo quod dictus Ffranciscus Estanyoll, aliter vocatus en Roì, [contra] dictam nostram sententiam, que nondum transiuit in rem iudicatam, fuit et est ac nunc detinetur captus in posse curie de Villaubino dicte nostre diocesis pro quibusdam grauibus criminibus per ipsum infra dictam nostram dio-

cesim, vt asseritur, nouiter comissis, mandamus vobis et cuilibet vestrum firmiter et districte in virtute sancte obediencie et^a sub pena excommunicationis quatenus moneatis et auctoritate nostra requiratis venerabilem .. baiulum^b et alios quoscumque curiales de Villaubino et quemlibet eorum tertio legitimo monitu et peremptorie vice nostra, vt dictum Ffranciscum tanquam fidei suspectum et multum criminosum captum ad nos ilico sub fida custodia remittatis, per nos de suis demeritis mediante iusticia plectendum, offerentes nos paratos adducentibus nobis ipsum captum satisfacere de eorum iusto salario et labore.

Alioquin nos ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, vestris monitione^c et requisitione legitimis ac ipsius baiuli et aliorum curialium mora et culpa predecentibus, contra ipsos et eorum quemlibet monitioni et requisitioni huiusmodi non parentem in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. Vosque, et cetera. Significantes eisdem nichilominus et cuilibet eorum quod occasione premissa contra ipsos sic monitos et requisitos et quemlibet eorum tanquam contra fautores et sustentatores ac deffensores fidei suspectorum fortiter procedemus, iusticia mediante.

Reddite latori presentes litteras subscriptione vestra diem seu dies qua vel quibus monitionem et requisitionem feceritis supradictas ac nomina ipsorum curialium continente in signum mandati completi apposita in eisdem. Datum Gerunde, VII^a die septembbris Anno a Nativitate Domini M^o CCC^o L^o Nono.

Inscr man saec XVIII : Desterro per deu añs

In mg p^a et interlin^b baiulum seq de Villaubino cancell^c monitione seq et citatione cancell

40

1360 febrer 24. Girona

ADG, U 37, f. 159v

A Guillem Arnau O.P., vicari de l'inquisidor, i a Guillem Cavaller, canonge de Sant Feliu de Girona i lloccinent de l'oficial. Guillem Galceran de Falgons, cavaller, és excommunicat fa 10 anys per deutes; estant malalt, l'interroguin si està disposat a fer-se absoldre.

Berengarius Dei gratia episcopus Gerundensis, venerabilibus ac religioso fratri Guillermo Arnaldo, de ordine fratrum predicatorum, vicario seu tenenti locum inquisitoris heretice prauitatis in regnis domini regis Aragonum, et Guillermo Caualerii, canonico ecclesie Sancti Felicis, gerenti vices venerabilis officialis nostri Gerunde, salutem in Filio Virginis gloriose.

Cum venerabilis Guillermus Galcerandi de Folgonibus, miles, fere per decem annos aut ultra fuerit et sit ad instantiam quorumdam suorum creditorum

excommunicationis sententiis innodatus, propter quod suborta apud nos debita suspicio fuit^a contra eum^b, cum quisque fidelis christianus teneatur semel saltem in anno confiteri peccata proprio sacerdoti, et nos^c ex debito nostri offici volentes an in tenebris ambularet vel in luce ipsum ad comparendum coram nobis citari fecerimus, et quia non comparuit, ad excommunicandum ipsum et denunciari faciendum etiam eundem excommunicatum procedi fecerimus, et intellexerimus quod ipse, propter podagram et alias continuas infirmitates et impedimenta sui corporis que patitur, non potuit neque potest coram nobis personaliter comparere, idcirco vobis et cuilibet vestrum in solidum, de quorum discretione plenam in Domino obtinemus fiduciam, committimus per presentes quatenus ad dictum G. Galcerandi personaliter accedatis et fideliter inquiratis ac eum interrogetis an, vt predictitur^d, in tenebris ambulet vel in luce, recipiendo eius confessionem et alias prout de iure fuerit et vobis videbitur faciendum. Et nichilominus ipsum absoluatis, si vobis visum fuerit, ab excommunicationis sententia quam incurrit, pro eo quia^e ex dicti nostri officii debito monitus legitime et citatus non curauit coram nobis pro premissis personaliter comparere, iniungendo inde ei pro modo culpe penitentiam salutarem. Nos enim vobis et cuilibet vestrum super predictis omnibus et singulis ac dependentibus ex eisdem committimus plenarie vices nostras.

Datum Gerunde, XXIIII die februarii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o.

In mg p. ^a fuit interlin ^b eum seq cum cancell ^c et nos interlin ^d predictur seq in tel cancell ^e quia seq monitus cancell

1360 abril 28. Girona

ADG, U 37, ff. 114r-115r

A tots els clergues. Francesc Estanyol, dit Rof, de Girona, fou condemnat a 10 anys de presó pel bisbe i l'inquisidor, per haver dit paraules nefàries. Se li rebaixà la pena a exili de la ciutat i això no obstant hi ha entrat. Requereixin l'auxili del braç secular.

Berengarius Dei gratia episcopus Gerundensis, dilectis in Christo clericis ecclesiarum Sedis et Sancti Felicis Gerunde et aliis ecclesiarum clericis ciuitatis et nostre diocesis Gerundensis ad quos presentes peruenerint, salutem in Domino.

Cum olim Ffranciscus Stanyoll, alias vocatus en Roì, maior dierum, ciuitatis, plura verba nepharia et heresim sapientia contra Deum et beatissimam Virginem Dei matrem et fidem catholicam protulisset, nos et venerabilis inquisitor prauitatis || heretice eum detinuimus et pro premissis ad standum in scala ante fores nos-

tre Gerundensis ecclesie publice et ad carcerem per decennium per eum sustinendum sententialiter duximus condempnandum. Et postmodum, diuersarum personarum precibus inclinati, de eo correctionem benignam et voluntariam de comissis expectantes et quod ea que male perpetraverit in exemplum bone conuersationis emendaret, sentenciam contra eum latam in exilium a tota ciuitate predicta et ipsa nostra diocesi per decennium per ipsum Ffranciscum obseruandum duximus misericorditer comutandam, alia etiam super hiis iniuncta penitentia salutari; et si infra illud exilii tempus fuerit inuentus infra dictam ciuitatem vel nostram diocesim Gerundensem et quod in carcere nostro de Episcopali perpetuo permaneret, ipso ad hoc^a consenciente et nostram sententiam confirmante.

Et cum fide digno relatu ad audienciam nostram nouiter sit perductum quod licet huiusmodi comutatio sibi de dicta sententia per nos et ipsum venerabilem inquisitorem gratiouse facta fuerit, dictus Franciscus, sue salutis anime immemor, penitentiam dicti exilii negligens, ad ciuitatem et diocesim predictas redit personaliter residendo in eis et vtra ipsarum, in non modicum Christi fidelium scandalum, quod tenemur pro viribus euitare.

Quo circa vobis et vestrum singulis per presentes dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quam vestrum quemlibet requisitum canonica monitione premissa incurrere volumus, nisi feceritis que mandamus, quatenus venerabiles Guillemum de Caneto, vicarium, et Lodouicu Strucii, subuicarium, et Guillemum Sunyerii, baiulum, et eorum quemlibet moneatis et in subsidium iusticie requiratis vice nostra, quos nos etiam et eorum quemlibet harum serie expresse requirimus et monemus, vt ipsorum quilibet, prout ad eorum singulos pertineat et expectet, dictum Franciscum Stanyoll, si infra iuridiccciones eis comissas vel earum aliquam esse sciuerint, vel pro parte nostra super hiis requisiti fuerint, diligentia debita capiant, in capiendo ipsum diligentiam debitam habeant, posse suumque faciant, ipsumque captum nobis incontinenti intus nostrum episcopale palatium sub fida custodia remittant, vt tenentur, per nos sibi penitentiam ipsam in qua est condempnatus et conuictus ad sue salutis anime correctionem in dicto carcere infligendam et per ipsum sustinendam. Nos enim || parati sumus et paratos nos offerimus adducientibus ipsum Ffranciscum Stanyoll nobis captum satisfacere de iusto eorum salario et labore.

Alioquin si predicta facere contempserint, vel in eis seu eorum aliquo negligentes fuerint seu remissi, quod non credimus, nos ex nunc pro tunc et ex tunc pro nunc, vestris monitione et requisitione huiusmodi legitimis, ipsorumque vicarii et subuicarii et baiuli predictorum et eorum cuiuslibet mora et culpa precedentibus, in hiis scriptis contra ipsos et eorum quemlibet excommunicationis sententiam promulgamus. Vosque eosdem ex tunc excommunicatos in vestris ecclesiis publice nuncietis cunctis diebus dominicis continuis vel festiuis et tamquam excommunicatos ab aliis euitari faciat tantum et tamdiu donec de eorum absolutione legitime vobis constet.

Reddite et cetera.

Datum Gerunde, XXVIII^a die aprilis anno a nativitate domini M^o CCC^o LX^o.

^a ad seq ad iter cancell

1360 maig 18. Barcelona

ADG, U 38, f. 70v

A mestre fra Simó, definidor del capítol general OP de Perpinyà. Li envia per fra Nicolau Eymerich inquisidor 10 lliures, a fi que es pregui per ell; no es posin impediments a la feina de l'inquisidor.

Reuerende pater et domine magister et carissimi domini diffinitores capituli generalis. Cum habeamus deuocionem specialem ad ordinem vestrum, ipsumque geramus et eius honorem in intimis cordis nostri, mittimus vobis decem libras per dilectum nostrum fratrem Nicholaum, inquisitorem heretice prauitatis. Rogantes et obsecrantes in Domino quatenus nos habeatis in vestris missis et orationibus commendatos.

Ceterum cum cupiamus negotia sancte fidei nobis et inquisitoribus vestri ordinis incumbentia prosperari nec aliquatenus impediri, rogamus vos et in Domino exortamur quatenus taliter in generali vestro capitulo prouideatis, ne impedimentum seu retardamentum aliquod, quantum in vobis fuerit, possitis exercenti iuste inquisitionis officium prestari.

Et si que placent paternitat ac dominacioni vestri, domini magistri, et bonitati et discretioni vestrum, dominorum diffinitorum, cum perficiendi fiducia rescribatis.

Datum Barchinone, XVIII die Madii.

Episcopus Gerundensis amicus vester.

Reuerendo in Christo patri et domino fratri Simoni in sacra pagina professori et magistro ordinis predicatorum ac diffinitoribus capituli generalis apud Perpinianum.

In mg pro.

1364 abril 27. Girona

ADG, U 50, f. 80v

A Guillem Arnau OP, inquisidor o lloctinent d'inquisidor a la ciutat i diòcesi de Girona. Comissió per a inquirir sobre l'heretgia de Guillem Pere de Reixach, que fou banquer i ciutadà de Girona, presoner a la cort reial de Girona.

Petrus de Fluminibus, vicarius, etc., venerabili et religioso fratri Guillermo Arnaldi, ordinis ffratrum predicatorum, inquisitori seu locum tenenti inquisitoris

heretice prauitatis in cuitate et diocesi Gerundensi, salutem in Filio Virginis gloriose.

Cum Guillemus Petri de Rexacho, olim campsor et ciuis Gerunde^a, apud nos et curiam ecclesiasticam de heresi et sapientibus heresim fuerit et sit^b multipliciter diffamatus, hecque non debeant connuentibus oculis pertransire, ymo totaliter extirpari, vestrique et nostri intersit officii circa hec solertius^c et vigilantius attendere, ne in orto^d Domini spine suffocent bonos fructus, ideo harum serie officio nobis comisso^e vos attente requirimus et in Domino exortamur quatenus ex vestri officii debito vna cum venerabili officiali dicti domini episcopi^f exacta diligentia contra dictum G. Petri de Rexacho de predictis omnibus^g et eis concernentibus inquiratis et informationem debitam^h vt conuenit recipiatis, taliter quod videri possit vtrum in tenebris ambuler vel in luce, et ne in extremo iudicio sanguis eius a nostris manibus requiratur, efectu debito super hiis per debitam iustitiam faciendo. Et nichilominus, cum premissis et aliis per dictum G. Petri de Rexacho commissis ipse detineatur captus in posse venerabilium curialium regiorumⁱ Gerunde^j, ex vestri offici debito et in subsidium iustitie requiratis eosdem venerabiles curiales et officiales quatenus ipsum non permittant abire, nec deliberent a dicta captione donec cognitum fuerit de premissis.

Datum Gerunde, XXVII^a die mensis aprilis anno a nativitate Domini M. CCC^o IX^o quarto.

*In mg p. ^a Gerunde seq aliquotiens cancell ^b et sit int lin ^c solertius et int lin
^d orto seq domo cancell ^e comisso seq vos cancell ^f episcopi seq atte cancell ^g omnibus ... concernentibus int lin ^h debitam interlin ⁱ regiorum int lin ^j Gerunde seq
requiratis cancell*

1366 novembre 25. Rupià

ADG, U 56, f. 75r

Comissió a Guillem de Vilagayà, oficial episcopal, per a les causes que afectin la fe catòlica.

Episcopus etc., venerabili et discreto ac nobis in Christo dilecto Guillemo de Villagayàno legum professori, canonico Vicensi, oficialique nostro principali Gerunde, salutem in Filio Virginis gloriose.

Cum nos pluribus et arduis negotiis nostris et nostre epicopalnis dignitatis circa infrascripta vaccare seu intendere personaliter nequeamus, ideo vobis, de cuius peritia et discretione plenam in Domino fiduciam obtinemus, comitimus specialiter et mandamus per presentes quatenus vice et auctoritate nostra de omnibus et singulis causis tangentibus fidem catholicam, tam motis et pendentibus quam in futurum mouendis contra quoscumque,^a possitis inquirere, procedere et informa-

tiones recipere ac sententiare condemnando seu absoluendo, prout de iure inuenientis faciendum, ffacientes quod decreueritis seu processeritis in predictis dicta auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari. Quoniam nos in et super predictis omnibus et singulis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem vel eis connexis seu ea tangentibus quoquo modo vobis comitimus plenarie vices nostras, donec eas ad nos duxerimus reuocandas. Testes enim qui ad premissa necessarii fuerint, si se odio, amore uel fauore subtraxerint, cogatis auctoritate nostra censura eadem ad perhibendum in premissis testimonium veritatis.

Datum in castro nostro de Rupiano, sub nostro sigillo minori, XXV die nouembris, anno etc. LX sexto.

In mg circa / p. / Comissio super fide catholica ^a contra quoscumque int fin

45

1368 juny 20. Girona

ADG, U 57, f. 135r-136r

El vicari general i Nicolau Eimeric a Fra Ponç, abat de Banyoles. Comissió per a prendre com a sospitos d'heretgia Pere de Plaça, dit Usall, de Banyoles, que l'inquisidor havia fet arrestar a Girona i ha marxat de la ciutat.

Vicarius etc. et ffrater Nicolaus Eymerici, ordinis^a fratum predicatorum, magister in sacra tehologia, generalis inquisitor heretice prauitatis in prouincia^b Catalonie^c, Aragonie^d, etc., honorabilibus et religioso viro ffratri Poncio, Dei gratia abbatи Monasterii sancti Stephani Balneolarum, et officiali eiusdem in loco et villa de Balneolis^e ad quos presentes peruererint, salutem in Filio Virginis gloriose.

Discretionem vestrum^f cuiuslibet^g || intimamus quod licet^h nos dictus inquisitor hiis diebus arrestari fecerimus venerabilem Petrum de Platea, alias uocatum Usaÿ, de Balneolis, tanquam inuentum suspectum deⁱ heresi et fide catholica, et sibi iniunxerimus sub pena criminis confessi^j et amissionem seu^k confiscactionem omnium bonorum suorum^l si contrarium faceret adquirendorum, videlicet ne absque licencia nostri dicti inquisitoris exiret ciuitatem Gerunde, attamen mala malis accumulando, non verendo huiusmodi penas incurriere, ausu temerario idem^m Petrus de Platea ab episcopali palacio, infra quod per nos tanquam suspectus de heresi et fide catholica captus detinebatur, affugit et ipsum palacium seu carceremⁿ efregit ac^o, ut perceperimus, dictam ciuitatem exiuit, propter quod non est dubium omnia eius bona^p fuisse et esse adquisita et confischata ipso facto.

Idcirco nos, uolentes officio^q nobis in hac parte iniuncto procedere contra eum et eius bona, ut tenemur, vos et quemlibet vestrum requirimus, rogamus et exortamur et in Domino admonemus primo, secundo, tertio et peremptorie vice nostra, ut eundem Petrum de Platea, tanquam suspectum de heresi et fide catholica,

incontinenti visis' presentibus, diligentia qua poteritis perquiratis et perquiri diligenter faciatis et capiatis, et captum ad nos sub fida custodia remitatis, et circa huiusmodi captionem exactam et diligentem in^s fauorem fidei curam adhibeatis, ne videamini esse fautores et sustentatores seu dantes auxilium suspecto de heresi et fide catholica. Nos enim parati sumus adduentibus nobis ipsum Petrum de Platea captum^t, de crimine heresi, ut premittitur, suspectum^u, satisfacere de eorum iusto salario et labore.

Preterea, cum eius bona, ut premittitur^v, fuerint confiscata, uolentes super hiis procedere ut debemus, vos et vestrum quemlibet requirimus^w in iuris^x subsidium et in Domino^y admonemus ut omnia et singula bona mobilia et immobilia, debita et iura eiusdem infra iuridiccionem vestram consistentia fideliter indagatis et ad manus vestras fideliter recipiatis et ea penes uos teneatis et conseruetis seu teneri^z et conseruari faciatis ne perdi valeant seu amiti, tantum et tamdiu donec aliud inde receperitis in mandatis.

Significantes uobis quod si in hiis inobedientes vel negligentes || fueritis, quod non credimus, haberemus contra vos procedere tanquam auxiliatores et fautores et dantes consilium eidem Petro de Platea de crimine heresis^{aa} uehementer suspecto^{ab}, et alias iustitia mediante.